
K A M B Y C H O M MĚLI SMĚŘOVAT 
DOMOV 

DOMOV2 

identita důvěra vztah 

rovnováha domov 

INTEGRACE 
DOMOVA 

ciálnó právních věcí si je vědomo této 
ski.lečrosti a proto přišlo s tzv. Károcrím akčrím plánem. 
Cílem Károcr ího akčr ího plán. e co ne cřív sr íž L pece L celí v 
cólských domovech a ostatních zařízeních. Fŕ cházísinyšlerkoi., 
že poki.c by cošlo ke sr ížer í peč U. celí v e é U kých comovech 
ľa /áklacó /móry celkového ;;y;;lóiru. póre e ohroženo dól.. l/e 
následne uvolněno L. kapac U. vy L.žíl k vylveření sílí spec álľ id
ám bula ntn ich služeb podporující ne en ohroženo děli. ale i 
rodiny. 

Návrh Domov 2 so snaží o podporu Národního 

akčníhoplánunejenz hlediska systematickéh o, 

ale i z hlediska architektonického. 

Jel kež by péče o I-rozených eólí meh byl o pravé i. re v ci.álrí, e 
r i . l rc /měr l Like k/ip/K: li. DOIIÍOV.T . Kapac la eerel l vých cólských 

domovů jo dána SVOL. vel kcslí. Prele e pcčel eólí v se L.časných 
dětských domovech často výsoty 

Jel ke; .ou Domovy- zařízením ree nnóho typu, bylo zapotřebí Í 
kapacitu těchto zařízení. 

Pro|ekl rcspcklujc zákon o výkonu ústavní výchovy nebo ochranne 
výchovy, který určuj o nejmenší mežný pecci eólí a rodí nných skupin 

jiíre vznik sláva ících lerem cólských domovú. 

Národní akční plán nebere v potaz prostředí, 

ve kterém tyto ohrožené děti vyrůstají. Proto 

přicházím se zcela novou koncepcí, která 

doplňuje určité hodnoty a body Národního 

akčního plánu, ale přichází s možnou 

alternativou. POČET OBYVATEL POČET DĚTÍ DO 14 LET 

Tuto alternativu - tedy Domov 2 - je možné 

umístit v jakémkoliv okrese. Je však důležité 

určit, kde budou tyto objekty vznikat. Na 

základě toho byla provedena užší analýza 

Moravskoslezského kraje. Tento kraj se řadí 

mezi jeden s největším počtem dětských 

domovů. 

OPAVA 

NOVÝ JIČÍN 

OSTRAVA-MĚSTO 

FRÝDEK - MÍSTEK 

D O M O V A R O D I N A 
ľáňa Kariér 

diplomová práce 2018/2019 
edoucí práce: Ing.arch. Jan Mláčka, Ph.D. 

Lslav proslorovó Iverby 



LOKALITA 

Parcela se nachází v jedné ze čtvrtí města Třince, která 
je tvořena dvoupodlažními rodinnými domy. V blízkosti 
se nachází spousta sportovních areálů, které jsou cílem 

mnoha mladých i starších sportovců. 

rcela definována ulic 

Parcela, jejíž umístění v rámci městské struktury je ide
álním místem pro vznik Domova 2pro ohrožené děti v 
Třinci. V současné době spadá dle územního plánu do 
ploch dopravních. Magistrát města Třince však vydal 
podporu pro vznik nové funkce, která by ohroženým 

dětem poskytla dočasný náhradní domov. 

NA SPRÁVNÉM MISTE... 

•iičs:s<c SVJCľY " i vý-"-'-i -i...: v _iy c 
sledující aspekty: 

DOSTUPNOST 
Objekty Domova1 je nutno umisťovat sohli 

e forma i funkce nové koncepce zařízen 

li zástavby současných dvou gen eračnícl 

D O M O V A R O D I N A 
"ára Kanlor 

diplomová práce 2018/2019 
cdoucí práce: Ing.arch. Jan Mláčka, Ph.D. 

Ustav proslorovó lvoľby 



SITUACE - NÁVRH 

D O M O V A R O D I N A 

vedoucí práce: Ing.arch. Jan Mléčka, Ph.D. 
Uslav proslorovó tvorby 



A X O N O M E T R I E + POHLEDY 

POHLED JIHOVÝCHODNÍ 

POHLED SEVEVÝCHODNÍ 

POHLED JIHOZÁPADNÍ 

D O M O V A R O D I N A 
ľáňa Kantor 

diplomová práce 2018/2019 
vedoucí práce: Ing.arch. Jan MléČka, Ph.D. 

Uslav prostorové tvorby 



SDÍLENÉ PROSTORY 

vy < 

Dnešní dětské domovy podporují vývoj dětí službami, 
které se alokují na daně místo, což znamená, že se vše 

odehrává pod jednou střechou dětského domova. 

Díky svému uspořádání poskytují rodinné domy možnost 
vytvořit další stránku interakce a komunikace mezi 

jednotlivými rodinami. 

V rámci dispozice každého rodinného domu vzniká 
místnost, kterou může využívat celá komunita areálu. 

Vzniká tak bydlení individuálního charakteru s 
posilnenými exteriérovými komunitními funkcemi. 

Na základe interakce se díté učí komunikovat se svými 
vrstevníky, ale i dospělými. Buduje se u něj sebevědomí, 
důvěra. Všechny tyto sdílené prostory byly navrženy i s 

ohledem na vývoj dítěte a jeho socializaci. 

S I T U A C E 

M 1 : 2 5 0 

D O M O V A R O D I N A 
ľáňa Kantor 

diplomová práce 2018/2019 
celoucí práce: Ing.arch. Jan Mláčka, Ph.D. 

Ustav prostorové tvorby 



ARCHITEKTONICKÉ ŘEŠENÍ 



VIZUALIZACE -SDÍLENÝ D V Ů R 



VIZUALIZACE - INTERIÉR D O M U 

D O M O V A R O D I N A 

odoucí práce: Ing.arch. Jan Mléčka, Ph.D. 
Uslav prostorové tvorby 



KONSTRUKČNÍ A MATERIÁLOVÉ RESENI 



KREATIVNÍ CENTRUM 

ŘEZ A-A REZ C-C 

D O M O V A R O D I N A 

vedoucí práce: Ing.arch. Jan Mléčka, Ph.D. 
Uslav proslorovó tvorby 



KREATIVNÍ CENTRUM - KONSTRUKČNÍ ŘEŠENÍ 
L / w M O V A KOL/1 N A 

A 



URBANISTICKÉ RESENI 
DOMOV A KODINA 

- f 

NADŘAZEN OST 

uzavřený objekt 
jeden vstup vytváří „barikádu" 

"INTROVERT" 

ní, samostatné objekty 

ODŘÍZNUTÍ 

PEVNÉ HRANICE 

c'iy-'i-vJividjá V r;;'stup k dětem a i 
není dostatečně zapojena 
RODINA MIMO DOMOV 

a o D 

fi\0 t 

-51=1 
X } / 

T i 
ROZMAZANE HRANICE EH 

Cr 

01 'uho nevyuži' 

i, který nedefinuj' 

Prodloužením ulic 

která se nachází 
stvořena pouhým 
přesné dopravní 

lrliJO|. 

naijoieniľ 

pro budoi :í define 

í ulici Tyršova c 
Iva celky, kteréjs. 
i n ľ jejich funkcí. 

02 Vzniklé dva urbai 
území respektu i ol< 

je zcela podmi 
projektu - vytvoi 

istické celky řešeného 
>lnízástavbu a pokraču|í 
První celek přiléhající k 
9 a ukončuje zástavbu 
umů. Návrh navazuje na 
ění objektů na pozemku 
o celkovému konceptu 
"lové formy sousedství. 

podporu|e a spo|U|e funkce staveb v 
okolí a př léhá íc.í veře ra pro.5trar.stvi. 

oplnu|e, 

03 Urbanistická struktura řešeného území v 
sobě odráží pr imární pot řeby dí těte, které se 
mění v p růběhu celého dětství. Koncepční 
návrh rodinných d o m ů p ropoju je j menované 
parametrické pr incipy a vytváří oby tnou 
krajinu, která je d o m o v e m pro ohrožené 
děti a je j ich rodiny. Aktivní kontakt mezi 
objekty je koncentrován do d v o u malých 
sdí lených dvorů , které vytváří kontinuální, 
hravý komuni tn í prostor. 

řen objekt. 

04 Záměrem návrhu je posílit rostlou schopnost krajiny, 
kteráseprolínázvořejných;."! roítrariítvidoío u kro mých 
dvoru area .... Aby n od och á zo o < vytvořeni baričry 
po celémjeho obvodě kvůli parkovacím stáním, byla 
statická doprava umístěna mimo areál. Dochází díky 
tomu k celkovém LI LI moc řič ní >dí oných a soukromých 
prostoru, ktorč jsou opt c<y propojeny. 

D O M O V A R O D I N A 
rána Kanlor 

diplomová práce 2018/2019 
odoucí práce: Ing.arch. Jan Mláčka, Ph.D. 

Uslav proslorovó tvorby 

http://pro.5trar.stvi


ANALYTICKÁ ČÁST 
DOMOVA RODINA 

. istení 
dítěte do 

dětského domova 

1. Alkoholismus a další návykové látky 

2. Prostituce 

3. Zneužitia týrání dětí 

4 . Nezvládnutá výchova 

5. Nízká sociální úroveň rodiny 

6. Trestná činnost 

Dalšími mohou být např. úmrtí rodičů, 
dlouhodobá nemoc, úraz. 



ANALYTICKÁ ČÁST 
U U M U V m K U U I N A 

9-" 

•Bliý domov. SJKiaplcaKíioin 

än^ domova SJ FijdekMIsKk I Frjde k-kl stek 

O * 
5 3 %

J ^ * » 47% -

Cílem práce je změnit 
celý charakter dětských 
domovů, které v současné 
době nemohou nahradit 
to, co buduje rodina. Je 
nutné změnit celý přístup 
a fi lozofii, do které budou 
nové domovy umisťovány. 
Tak, aby byly jakousi 
„přestupní stanicí", nikoliv 
trvalým pobytovým 
zařízením. 

vyrůstat 
doma 

D O M O V A R O D I N A 



ANALYTICKÁ ČÁST 

SOUČASNÝ SYSTÉM PÉČE 
O OHROŽENÉ DĚTI 

organizuje náhradní rodinnou péči, participuje 
na poskytováni poradenství ohroženým 

rodinám, vede celostátní evidenci fyzických MSP V 
a právnických osob pověřených výkonem 
sociálné-právni ochrany děti, zpracovává 

právni předpisy a směrnice na úseku sociálno
právni ochrany děti, programy na ochranu práv 

STAT 
stabilní zázemí 

socializační a výchovná 
rozvíjeni osobnosti 

pocit bezpečí 

RODINA 

NEFUNKČNÍ 
týrání dítěte 

zneužívání dítěte 
^ zanedbáváni dítěte 

psychická deprrvace dítěte 

kdokoliv, kdo má 
nějaký podnět 

SOUDNÍ 

ŘÍZENÍ 

předběžné ochranná ústavní 

opatření výchova výchova 

UMÍSTĚNI 
DLOUHODOBÉ 

(trvalé) 

Přestože se oficiálně hovoří o systému, nemá 

tento konglomerát institucí s podstatou 

pojmu „systém" mnoho společného 

D O M O V A R O D I N A 



ANALYTICKÁ ČÁST 

D O M O V A R O D I N A 



ANALYTICKÁ CAST 

„Oženit se, založit rodinu, přijmout všechny děti, jež přijdou, zachovat je na tomto nejistém světě, a dokonce, bude-li to možné, 
je trochu vést, to je podle mého přesvědčení nejzazšť meta, jíž může člověk dosáhnout" 

- FRANZ KAFKA -

My, kteří jsme vyrůstali v běžné rodině častokrát 
zapomínáme na to, co za privilegia se nám 
dostalo. Mít rodinu, na kterou se můžeme vždy 
spolehnout. Mít kolem sebe lidi, kteří v nás budují 
důvěru ve svět, ale především v nás samotné. 

Mít možnost se seberozvíjet, rozhodovat se na 
základě svých názorů a vyhodnocovat situace. 
Jít na vysokou školu a dělat to, co nás baví. 
Hodnota rodiny je nevyčíslitelná. Přináší sebou 
to pozitivní i to negativní. Ale především nám 
dává pocit bezpečí, naděje a porozumění. 

Važme si toho, kdejsme celý svůj život vyrůstali. 
A važme si toho, že i přes všechny útroby nás 
vychovali rodiče, kterým tolik dlužíme. 

Ne všichni z nás majítakové štěstí, aby mohli 
říct: Vyrůstal jsem doma. 

Děti, které musely své rodiny opustit, aby jim 
nebylo ublíženo. Děti, které se musely vzdát 
domova, který je pro ně tím nejcennějším. 

Děti vyrůstající mimo domov jsou v dnešní 
době velkým tématem. Jejich počet se 
nedaří snižovat a přitom se stále před tímto 
problémem zavírají oči. Sejde z očí, sejde z 
mysli. 

A přitom sejedná o bytosti, které se nijak neliší 
od ostatních. I my jsme kdysi bývali stejnými 
dětmi jako jsou oni. 

Bez rozdí lu. 

V Česku přibývá dětí, které vyrůstají mimo 
svou vlastní rodinu. Za posledních deset let se 
více než zdvojnásobil počet chlapců a děvčat, 
o které se stara[í pěstouni. V ústavní péči se 
přitom počty detí snižují jen minimálně. 

Nejde pouze o vytvoření nového systému péče 
o ohrožené děti, ale i o efektivní poskytnutí 
rodinného prostředí dětem, které nemohou 
vyrůstat ve své rodině. 

Naplněníindividuálních potřeb dítěte nemůže 
být docíleno ve velkých ústavních zařízeních. Je 
potřeba změnit charakter zařízení a celou jejich 
filozofii. 

Mít domov a rodinu. 

D O M O V A R O D I N A 

í práce: Ing.arch. Jan Mlcčka.. Ph.D. 
Ustav prostorové tvorby 



ANALYTICKÁ ČÁST 

Ô 

D O M O V A R O D I N A 

í praco: ng.arch Jan M léčka. Pli.D. 
Uslav prosto rovó Lvorby 


